
  
I.P.A.B. 

  ISTITUTO DI BENEFICENZA E SCOLASTICO 
"SAC. MARIANO SCRIFFIGNANO SISCARO" 

AGIRA (EN) 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Visto il D.A. n. 638 del 12/11/1987 con il quale questo Ente è stato confermato Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 
ai sensi dell’art. 1 della Legge 17/07/1890 n. 6972; 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana; 
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB; 
 
Vista la L.R. 65/63 – contributi straordinari in favore delle IPAB; 
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie; 
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo; 
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale; 
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000; 

 
Visto il D.A. n. 67/GAB del 08.09.2021 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’I.P.A.B. l’arch. Davide 
Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche Sociali; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 490 del 06 settembre 2022, “Istituti pubblici di assistenza e beneficenza 
(II.PP.A.B.) - Conferma Commissari straordinari" con la quale la Giunta Regionale, in attuazione dell’art. 3 bis, della L.R. 28 
marzo 1995 n. 22, così come modificato dall'art. 5 della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3, in combinato disposto con il 
comma 19 dell'art. 12 della l.r. 25 maggio, n. 13, ha confermato fino all'insediamento dell'Organo di Amministrazione 
Ordinario, gli attuali Commissari Straordinari delle II.PP.A.B. declinati nell'elenco accluso alla predetta nota prot. n. 
5134/2022, con i poteri dell'Organo di amministrazione ordinario, al fine di assicurare la necessaria attività di gestione 
dell'Ente, in conformità alla nota prot. n. 5134 del 25 luglio 2022; 

 
DELIBERA n. 01 

 
OGGETTO: Affidamento incarico tecnico professionale per certificazione prevenzione incendi 

nell’edificio sede dell’Ente   
 

L’anno Duemilaventiquattro addì Cinque del mese di Gennaio in Agira nella sede dell'Ente, alle ore 10:00 il 
Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 67/GAB del 08.09.2021 dell’Assessore Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, 

in ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 



 
Visto il D.A. n. 95/Gab del 23.9.2022 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Si confermano 
nell’incarico presso le IPAB dove erano stati originariamente nominati i Commissari straordinari declinati nell’elenco 
ALLEGATO “A”, nel quale è indicato anche l’Arch. Davide Delia, facente parte integrante del decreto relativamente ai quali la 
Segreteria tecnica dell’Assessorato regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro ha comunicato con la nota prot. n. 
6245/Gab del 22/09/2022 l’esito positivo della verifica in ordine alla sussistenza dei requisiti di legge e all’assenza di cause di 
incompatibilità e/o inconferibilità o di conflitto di interessi. 
 
Considerato che il D.A. n. 95/Gab del 23.09.2022 stabilisce che i Commissari Straordinari declinati nell’ALLEGATO A 
“permangono in carica fino alla nomina dei titolari da parte del nuovo Governo della Regione che vi provvede non oltre il 
termine di centoventi giorni dalla data di proclamazione del Presidente della Regione neo eletto, precisamente alla data del 
10 febbraio 2023, decorso il quale risulteranno automaticamente decaduti ex lege, senza necessità di alcun ulteriore 
provvedimento dichiarativo” . 
 
Visto il D.A. n. 14/Gab. del 06.02.2023 con il quale è modificato il 2° comma dell’art. 2 del D.A. n. 95/Gab. Del 23.09.2022 così 
come segue: “I Commissari Straordinari declinati nell’elenco ALLEGATO A, confermati nella carica permangono sino 
all’insediamento del nominando sostituto o del Consiglio di Amministrazione.” 
 
Premesso  
- che con atto deliberativo n. 31 del 21.11.2023 questo Ente ha dato incarico ad una ditta del luogo per effettuare la 
manutenzione ordinaria preventiva e programmata della caldaia; 
- che, contestualmente al controllo periodico, è stata rilevata la non registrazione dell’impianto nel catasto unico degli impianti 
termici (CURI); 
- che sempre con lo stesso atto deliberativo è stato richiesto alla ditta di procedere alla registrazione dell’impianto al CURI; 
- che con protocollo n. 08/2023 del 28.11.2023 è stato trasmesso all’Ente il preavviso di controllo da parte dell’Organismo 
Ispezione Impianti Termici (acquisito agli atti con ns prot. n. 140); 
- che l’ispezione è stata effettuata in data 15.12.2023; 
- che dal rapporto di ispezione rilasciato a questo Ente è stata riscontrata l’assenza del certificato prevenzione incendi con 
prescrizione di adeguamento entro 30 giorni dalla visita ispettiva; 
 
Tenuto conto dell’esigenza di procedere, con ogni possibile sollecitudine, all’affidamento di un incarico tecnico professionale 
per la redazione del progetto di aggiornamento del CPI dell’edificio della sede dell’Ente di via Collegio,66 per la prescritta 
valutazione di prevenzione incendi, ai sensi dell’art. 3 del d.p.r. 151/2011; 

 
Visto il DPR n. 151 del 01/08/2011 “Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla 
prevenzione degli incendi” per le attività soggette al controllo di prevenzione incendi, stabilisce le tariffe transitorie per i 
procedimenti al fine del rilascio del certificato di conformità antincendio; 
 
Osservato che il medesimo DPR n. 151 del 01/08/2011, ha stabilito che la documentazione da trasmettere al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco, necessaria per ottenere il rilascio dei certificati prevenzione incendi per le attività soggette a 
controllo, è la seguente: 
1. Segnalazione certificata di inizio attività ai fini del rilascio del certificato prevenzione incendi; 
2. pagamento delle spese di istruttoria da corrispondere al Comando Provinciale in funzione delle attività antincendio presenti 
nella struttura; 
3. Documentazione tecnica di progetto e asseverazione ai fini del rilascio del certificato di conformità antincendio, sottoscritta 
da un Tecnico abilitato; 
 
Verificato che, per poter redigere la documentazione tecnica di progetto e l’asseverazione ai fini dell’attestazione del rilascio 
di conformità antincendio della sede, all’interno degli uffici dell’Ente non è presente alcuna figura professionale abilitata allo 
scopo e, pertanto, occorre procedere al conferimento di un incarico esterno ad un professionista che sia in possesso degli 
specifici requisiti richiesti dalle leggi vigenti; 
 
Visto l'Allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d), l'affidamento diretto come 
"l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice; 
 
Visto in particolare l'art 50, lett. b) del predetto D.Lgs.36/2023 per il quale è possibile procedere all'affidamento diretto 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 



Dato atto che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ufficio può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti auregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 
Considerato l’esiguo importo del servizio, ben al di sotto delle soglie di interesse, e soprattutto per economia e celerità di 
procedure, non si è fatto ricorso al canale del mercato elettronico, ma è stato prontamente contattato un tecnico abilitato, 
l’Ing. Cinzia Cammarata nata a XXXXXXXXXXX con studio in via Garibaldi, 14 – 94013 Leonforte (En) Cod. Fiscale XXXXXXXXXXX 
Partita IVA 01028120861 iscritta all’ordine degli ingegneri di Enna al n. 463 che, per le verifiche e la redazione della 
certificazione necessaria per la presentazione e rilascio del certificato prevenzione incendi dell’edificio indicato in premessa, 
ha presentato un preventivo di spesa pari ad € 1.500,00 comprensivo di IVA e cassa; 
 
Visto il preventivo di spesa dell’Ing. Cinzia Cammarata acquisito agli atti con ns protocollo n. 01 del 02.01.2024 ed allegato 
alla presente deliberazione; 
 
Dato atto che occorre impegnare la somma di € 1.500,00 per l’affidamento dell’incarico professionale inerente il rilascio del 
Certificato Prevenzione Incendi; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
- procedere all’affidamento della prestazione professionale all’Ing. Cinzia Cammarata; 
- di assumere gli impegni di spesa ritenuti occorrenti per l’espletamento dell’incarico professionale inerente l’asseverazione 
per il rilascio del Certificato Prevenzione Incendi, a carico del costituendo bilancio, con imputazione all'esercizio 2024; 
 
Dato atto che: 
- il codice C.I.G. assegnato al servizio di che trattasi è: _______________ 
- è stata richiesta la verifica della regolarità contributiva del professionista di cui sopra, pertanto la validità del presente atto 
è subordinata all’effettiva regolarità contributiva che verrà riscontrata mediante il DURC richiesto; 
- il professionista ha comunicato le coordinate del conto corrente dedicato alla fornitura di servizi in argomento; 
- non sussistono in relazione al presente incarico situazioni di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interesse, anche se 
solo potenziale; 
 
Tutto ciò premesso  
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la prestazione professionale oggetto del presente atto amministrativo 
all’Ing. Cinzia Cammarata nata XXXXXXXXXXXXX con studio in via Garibaldi, 14 – 94013 Leonforte (En) Cod. Fiscale 
XXXXXXXXXXXX Partita IVA 01028120861 iscritta all’ordine degli ingegneri di Enna al n. 463; 

 
2. di impegnare, a favore del professionista di cui sopra, la somma di € 1.500,00 comprensivo di cassa professionale ed 

IVA per l’affidamento dell’incarico professionale inerente il rilascio del Certificato Prevenzione Incendi; 
 
3. di imputare la superiore spesa al capitolo 11 articolo 3 “Somme per efficientamento energetico e adeguamento 

impianti alle normative vigenti nell’immobile sede dell’Ente” del costituendo bilancio di previsione esercizio 2024; 
 
4. di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett. e) della L. n. 190/2012 dell’insussistenza 

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in qualità di Responsabile del presente provvedimento; 
 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, c.1, del D. Lgs 

n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio. 

 
6. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva 

 
 
 

 



 
 
 

 
 

 
IL PRESENTE VERBALE, PREVIA LETTURA ED APPROVAZIONE, VIENE SOTTOSCRITTO COME PER LEGGE 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to Dott. Davide Delia 

 

 

 
 

Estremi di pubblicazione 
 

La presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _______________al________________senza reclami. 
 
 

                           Agira, lì ____________________ 
                                                                                                                                       IL SEGRETARIO 

                                                                                                                        ___________________________ 

 
               Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
                              Agira, lì___________________ 
 
                                                                                                                                       IL SEGRETARIO  
 
                                                                                                                        _____________________________ 

 

 
 

Atto non soggetto ad approvazione tutoria ai sensi dell’art. 21 comma 14 L.R. 19/2005 
 

 
Atto soggetto ad approvazione tutoria ai sensi dell’art. 21 comma 14 della L.R. 19/2005 

        Trasmesso all’ORGANO TUTORIO in data ______________ Prot. n. ________  
 
 

DECISIONE TUTORIA 
 

  
 


